
--SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS ARAXÁ 
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MINAS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO COLEGIADO CEMIAX – 024/2022, de 25 de novembro de 2022 
 

 

Aprova a realização de Bancas Examinadoras de Trabalho de Conclusão de 

Curso II, na forma remota. 

 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MINAS 

DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

ARAXÁ, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e conforme deliberado na 

93ª Reunião Ordinária do Colegiado, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II, na forma remota, da 

discente Jaína Cristina Gomes Cintra, intitulado: Determinação do fator de segurança em taluldes 

de solo por meio do RANDOM FOREST, composta por: Allan Erlikhman Medeiros Santos 

(orientador), Leonardo Vinicius Paixão Daciolo (coorientador), Guilherme Alzamora Mendonça 

(avaliador 1), Geólogo Sérgio Túlio de Pinhos Tavares (avaliador externo),  Alexander Martin 

Silveira Gimenez (suplente). 

 
 

Art. 2º. Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II, na forma remota, do 

discente Jonathan Maciel de Sousa, intitulado: Impactos da mineração no estado do Pará: 

Panorâmico histórico e perspectivas futuras, composta por: Josimar dos Reis de Souza (orientador), 

Juliana Paula da Silva  Rodrigues (avaliador 1), Milene Bianchi dos Santos (avaliador 2). 
 

 

Art. 3º. Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II, na forma remota, da 

discente Jakeline Nunes da Silva, intitulado: Sistemas de barreiras e proteção ambiental com 

geossintéticos aplicados na mineração, composta por: Leonardo Vinicius Paixão Daciolo 

(orientador), Guilherme Alzamora Mendonça  (avaliador 1), Rodrigo Alves e Silva (membro externo). 
 

 

Art. 4º. Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Cumpra-se. 

 

 

 

Araxá, 25 de novembro de 2022. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2022

DELIBERAÇÃO CEMIAX/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 1, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

 (Assinado digitalmente em 23/12/2022 13:53 )
BRUNA LETICIA DOS SANTOS

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CEMIAX (11.51.17)

Matrícula: ###470#4

 (Assinado digitalmente em 15/12/2022 13:46 )
LEANDRO HENRIQUE SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CEMIAX (11.51.17)

Matrícula: ###560#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 26 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 14/12/2022 4782fc1e54

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

